ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Москва

13 августа 2025 года

Щербинский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Тришина Д.В., при секретаре Иванове И.И.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Щербинского межрайонного прокурора города Москвы Бузунова К.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Вихарева А.Е., представившего удостоверение № 16673 и ордер № 45 от 08 августа 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

ранее судимого:

- 16 февраля 2023 года мировым судьей судебного участка № 75 Тверской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей (штраф не оплачен);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Фреш Маркет» ИНН ***, ОГРН *** (далее ООО «Фреш Маркет»), в период времени с 18 часов 16 минут по 18 часов 20 минут 26 октября 2024 года более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала супермаркета «ДА» ООО «Фреш Маркет», расположенного по адресу: ***, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они остаются тайными, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая их наступления, тайно похитил со стеллажа имущество ООО «Фреш Маркет», а именно: «МОЛОЧ. ШОК. МЕРСИ С ЦЕЛ.ЛЕСН.ОРЕХ 15х100г», в количестве 10 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «ГОРЬКИЙ ШОКОЛАД МЕРСИ 72% 15Х100 гр», в количестве 15 штук, стоимостью *** рублей ***копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Шоколад молочный Milka (Милка), 85 г», в количестве 20 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «РЩД ШокПузырькиШокБелПористый22х75», в количестве 22 штук, стоимостью *** рубль *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Паста ореховая с добавлением какао Nutella (Нутелла) 350 г», в количестве 16 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Шоколад молочный с медово-миндальной нугой Toblerone (Тоблерон), 100 г», в количестве 80 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС, после чего с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив своими действиями ООО «Фреш Маркет» материальный ущерб на общую сумму 1*** рублей *** копейки без учета НДС.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества принадлежащего ООО «Лента» ИНН ***, ОГРН *** (далее ООО «Лента»), в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 27 минут 11 декабря 2024 года, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала супермаркета «Супер Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: ***, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они остаются тайными, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая их наступления, тайно похитил со стеллажа имущество ООО «Лента», а именно: «Шампунь NATURE SEBERICA (Натур Себерика) Облепиховый д/поврежденных волос (Россия) 400 мл», в количестве 8 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Маска д/волос ПРЕЛЕСТЬ Professional Expert Collection (Профессионал Эксперт Коллекшион» Кератинотерапия д/люб. Типа (Россия) 500мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь ГЛИСС КУР Исключительное увлажнение (Россия) 400мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копейка без учета НДС за 1 штуку; «Гель д/душа и шампунь PALMOLIVE (Палмолив) активный уход 2в1 д/муж (Турция) 250мл», в количестве 2 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Маска д/волос РЕЦЕПТЫ БАБУШКИ АГАФЬИ Репейная укрепл. д/ослаб.вол. (Россия) 300мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копейка без учета НДС за 1 штуку; «Крем д/лица LOREAL (Лориал) Гиалурон Эксперт Дневной уход SPF20 (Россия) 50мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Масло-эликсир FRUCTIS (Фруктис) Преображение (Израиль) 150мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «Крем-маска LOREAL (Лореал) ФИО2 ночн. (Германия) 50мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Крем-д/лица LOREAL (Лореал) Возраст эксперт Лифтинг-уход п/морщин 45+ ночной (Германия) 50мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Шампунь CLEAR (Клеар) Мужской icy Ocean (Айси Океан) (Россия) 380мл», в количестве 3 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Масло д/волос ELSEVE (ФИО3) Экстраординарное (Германия) 100мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Шампунь ELSEVE (ФИО3) Роскошь Питания 6 масел (Россия) 400мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь ELSEVE (ФИО3) Ультрапрочность укрепляющий (Россия) 400мл», в количестве 4 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Антиперспирант REXONA (Рексона) Яркий букет аэроз. (Россия) 150мл», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Шампунь CLEAR Vita Abe (ФИО4 Абэ) п/перхоти д/жен.восст. поврежд. И окраш. Волос (Россия) 400мл», в количестве 10 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Крем д/лица ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ SPF Expert (ЭСПИЭФ Эксперт) Дневной SPF30 (ЭСПИЭФ), д/зрелой кожи (Россия) 48мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «Гель д/бритья NIVEA Men (Нивея Мэн) успокаивающий, д/чувствительной кожи (Польша) 200мл», в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей *** копейка без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Дезодарант- антиперспирант NIVEA Men (Нивея Мэн) Экстремальная свежесть шариковый (Германия) 50мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Дезодарант- антиперспирант NIVEA Men (Нивея Мэн) Серебряная защита шариковый (Германия) 50мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Гель д/бритья NIVEA Men (Нивея Мэн) Защита и уход, увлажняющий (Польша) 200мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копейка без учета НДС за 1 штуку; «Дезодарант-антиперспирант NIVEA (Нивея) невидим защит д/черн / белого д/тела шарик (Германия)», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Дезодарант –антиперспирант NIVEA Fresh (НИВЕЯ Фреш) Невидимый д/черн белого муж шарик (Германия) 50мл», в количестве 3 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «Антиперспирант NIVEA Ultra (НИВЕЯ Ультра) ролик (Германия) 50мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Дезодорант REXONA (Рексона) Невидимый на черном и белом», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Средство косметическое ЧИСТАЯ ЛИНИЯ 5в1 Идеальная кожа (Россия) 120мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь DAVE Hair therapy (Дав Хаир терапи) объем и восстановление (Россия) 380мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Антиперспирант REXONA (Рексона) Кристалл Чистая вода (Россия) 50мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь DOVE Hair Therapy (Дав Хаир Ферапи) Интенсивное восстановление (Россия) 380мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь ЧИСТАЯ ЛИНИЯ 2в1 на отваре целебных трав (Россия) 400мл», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубль *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму ***рублей *** копейки без учета НДС; «Бальзам после бритья NIVEA Men (НИВЕЯ Мэн) д/чувствительной кожи (Германия) 100мл», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Лосьон после бритья NIVEA Men (НИВЕЯ Мэн) д/чувствительной кожи (Германия) 100мл», в количестве 3 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС, после чего с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив своими действиями ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 53 минуты 20 декабря 2024 года, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, согласно, которому он (ФИО1) и его соучастник неустановленное лицо (в отношении которого выделено уголовное дело – далее неустановленное лицо), распределив между собою преступные роли должны были похитить из помещения торгового зала супермаркета «ДА» имущество, принадлежащее организации ООО «Фреш Маркет» ИНН ***, ОГРН *** (далее ООО «Фреш Маркет»), расположенного по адресу: ***, строение 1 имущество, принадлежащее ООО «Фреш Маркет» и скрыться с места преступления с похищенным имуществом.

Согласно распределению ролей, в преступную роль его (ФИО1) входило, проследовать в помещение торгового зала супермаркета «ДА», принадлежащего ООО «Фреш Маркет», расположенного по адресу: ***, взять со стеллажей представленные товары, положить их в имеющиеся при нем (ФИО1) пакет, находящийся в торговой корзине, после чего, не оплачивая товар, вынести пакет с похищенным имуществом за контрольно-кассовую зону, то есть за пределы супермаркета «ДА». В преступную роль неустановленного лица входило: забрать пакет с похищенным имуществом, принадлежащего ООО «Фреш Маркет», находящуюся за контрольно-кассовой зоной и с похищенным имуществом скрыться. Имущество, принадлежащее ООО «Фреш Маркет», он (ФИО1) и его неустановленный соучастник, намеривались присвоить себе и распорядиться им по своему усмотрению.

Во исполнение своего преступного умысла, он (ФИО1) и его неустановленный соучастник, в период времени с 15 часов 53 минуты по 16 часов 01 минуту 20 декабря 2024 год, согласно заранее разработанному преступному плану, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, проследовали в помещение торгового зала супермаркета «ДА», расположенного по адресу: ***, и находясь в вышеуказанном помещении, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они остаются тайными, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику и желая их наступления, он (ФИО1) взял со стеллажа с продукцией: «Конф. Ферреро Рошер из мол.шоколада 200г», в количестве 15 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «ШОКОЛАД_Вдохновение_классический_1/100», в количестве 92 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ШОКОЛАД_Вдохновение_миндаль_и_ трюфельный_крем_1/100», в количестве 87 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС, а всего имущества на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС и сложил их в находящуюся при нем (ФИО1) пакет, поместив его в торговую корзину, после чего он (ФИО1) направился к выходу из магазина к контрольно-кассовой зоне супермаркета «ДА», где его ожидал неустановленный соучастник. Далее, он (ФИО1) не оплатив товар, извлек пакет из корзины и перенес его под ограждением миную кассовую зону, а неустановленный соучастник, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ему роли забрал пакет с похищенным имуществом и вынес из его из супермаркета «ДА». Таким образом, он (ФИО1) и неустановленный соучастником с похищенным имуществом, принадлежавшим ООО «Фреш Маркет» с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Фреш Маркет» материальный ущерб на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «АТАК» №*** ИНН ***, ОГРН *** (далее ООО «АТАК» №***), в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут 29 января 2025 года, находясь в помещении торгового зала супермаркета «Ашан» ООО «АТАК» №***, расположенного по адресу: ***, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они остаются тайными, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая их наступления, тайно похитил со стеллажа продукцию, а именно: «ТВ ДЕЗ WOLFTHOR (ВОЛЬФХОР) 50MЛ OLD SP (ОЛД СП)», в количестве 12 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «АХЕ (АКС) ЗАЩИТА ОТ ПЯТЕН 50 МЛ», в количестве 4 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «АХЕ (АКС) ДЕО СТИК ОСЕАN (ОКЕАН) 50МЛ», в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС; «ДЕЗ ТВЕРД CAPTAIN (ФИО5) 50 МЛ OS (ОС)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «OLD SPISE (ОЛД СПАЙС) TB A/П BEARGLOVE (БИРГЛАВ) 50», в количестве 3 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ TB NIGHT PANTHER (НАЙТ ПАНФЕР)50 MЛ OLD SPICE (ОЛД СПАЙС)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ ТВ TIGER CLAW (ТАЙГЕР КЛОВ) 50 МЛ OLD SPI СЕ (ОЛД СПАЙС)», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «REXONA (РЕКСОНА) СТИК МУЖ COBAL (КОБЭЛ)55Г», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «АП КАР АНТИБ НЕВИД 40МЛ REXONA (РЕКСОНА)», в количестве 3 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС; «ДЕЗ СТИК СУХ ПУД 40МЛREXONA (РЕКСОНА)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «НИВЕА ДЕЗ ШАР НЕВ МУЖ 50», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «NIVEA (НИВЕЯ) ГЕЛЬ Д/БР.Д/ЧУВСТ.200МЛ», в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС; «КРЕМ АНТИВОЗР CARE (КЭР) 100 NIVEA» (НИВЕЯ), в количестве 12 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «КРЕМ ЧУВ Д/ЛИЦА CARE (КЭР) 100 NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 7 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «НИВЕЯ БАЛЬЗАМ П/БР.Д/ЧУВС. 100М», в количестве 2 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «NIVEA (НИВЕЯ) ДЕТ С/3 СПР SPF (ЭСПЭЭФ)30 200МЛ», в количестве 10 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «НИВЕЯ КРЕМ СОФТ 200 МЛ», в количестве 13 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «КРЕМ ДЛЯ ЛИЦА МУЖ 75мл NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей *** копейка без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ WOLFTHORN (ВОЛЬФХОР) 150MЛ OLD SPICE (ОЛД СПАЙС)», в количестве 5 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ЛОС. П/БРИТЬЯ ULTRA (УЛЬТРА) 100 NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 14 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «КРЕМ УВЛ Д/ЛИЦА CARE (КАР) 100 NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 9 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ NIVEA (НИВЕЯ) ШАР СЕР.ЗАЩИТ50МЛ», в количестве 24 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму ***рублей *** копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму*** рублей *** копеек без учета НДС, после чего с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив своими действиями ООО «АТАК» №*** материальный ущерб на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признательной позиции подсудимого ФИО1, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

 - показаниями представителя потерпевшего ООО «Фреш Маркет» в ФИО6, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с февраля 2022 года по настоящее время он является уполномоченным представителем компании ООО «Фреш Маркет». В его должностные обязанности входит: плановая и внеплановая проверка записей архива с камер видеонаблюдения, контроль торгового зала, выявление и пресечение хищений в торговом зале. На основании доверенности, выданной ему генеральным директором данной компании, представляет интересы ООО «Фреш Маркет» в правоохранительных органах. 28 октября 2024 года, прибыв в магазин «ДА» ООО «Фреш Маркет» по адресу: ***, он стал просматривать архив с камер видеонаблюдения, установленных в супермаркете «ДА!». В ходе просмотра видеозаписей им было установлено, что 26 октября 2024 года в 18 часов 16 минут ФИО1 заходит в супермаркет «ДА», расположенный по вышеуказанному адресу, и уходит вглубь торгового зала к стеллажу с кондитерскими изделиями, где, посмотрев по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа товары, а именно: «МОЛОЧ. ШОК. МЕРСИ С ЦЕЛ.ЛЕСН.ОРЕХ 15х100г», в количестве 10 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «ГОРЬКИЙ ШОКОЛАД МЕРСИ 72% 15Х100 гр», в количестве 15 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Шоколад молочный Milka (Милка), 85 г», в количестве 20 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «РЩД ШокПузырькиШокБелПористый22х75», в количестве *** штук, стоимостью *** рубль *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Паста ореховая с добавлением какао Nutella (Нутелла) 350 г», в количестве 16 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Шоколад молочный с медово-миндальной нугой Toblerone (Тоблерон), 100 г», в количестве 80 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС. Вышеуказанный товар ФИО1 сложил в находящийся при нем пакет черного цвета. Далее ФИО7 стал гулять по территории торгового зала, убедившись, что его действия остались неочевидными для окружающих, направился в сторону выхода из магазина, где минуя кассовую зону, не оплачивая стоимости находящихся при нем товаров, направился в сторону выхода из супермаркета «Да» и в 18 часов 20 минут 26 октября 2024 года вышел за пределы супермаркета «Да». Таким образом, ФИО1 причинил незначительный материальный ущерб компании ООО «Фреш Маркет» в размере *** рублей *** копейки (без учета НДС) (т. 1 л.д. 87-89);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в должности старшего участкового уполномоченного отдела МВД России «Филимонковский» г. Москвы, имеет специальное звание «майор полиции». У него на исполнении находился материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 4542 от 27.02.2025 года, по заявлению представителя потерпевшего ООО «Фреш Маркет», в котором тот просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное им лицо, похитившее имущество, принадлежащее ООО «Фреш Маркет». Представитель потерпевшего ООО «Фреш Маркет» ФИО6 пояснил была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «ДА». Данная видеозапись была изъята им в ходе осмотра места происшествия и в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен гражданин ФИО1, который, находясь в вышеуказанном супермаркете, похитил товар (т. 3 л.д. 212-214);

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Фреш Маркет» ФИО6, зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Филимонковский» г. Москвы за № 4542 от 27.02.2025 года, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое, находясь в торговом зале супермаркета «ДА» ООО «Фреш Маркет», расположенном по адресу: ***, похитило имущество, на общую сумму 17 718 рублей 33 копейки без учета НДС, принадлежащее ООО «Фреш Маркет» (т.1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 февраля 2025 года, согласно которому в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут было осмотрено торговое помещение супермаркета «ДА» ООО «Фреш Маркет», расположенное по адресу: *** (т. 1 л.д. 12-18);

- протоколом осмотра предмета (документов) от 26 июня 2025 года, в ходе которого в кабинете № 217 ОМВД России «Филимонковский» г. Москвы по адресу: ***, были осмотрены универсальные передаточные документы № *** от 17.07.2024 года; универсальные передаточные документы № *** от 07.03.2024 года; счет фактура и передаточные документы № *** от 11.04.2024 года; товарные накладные № *** от 27.09.2024 года; счет фактура и передаточные документы № *** от 25.07.2024 года; счет фактура и передаточные документы № СПУТ-*** от 23.09.2024 года, приобщенные к материалу проверки представителем ООО «Фреш Маркет» ФИО6 (т. 4 л.д. 1-47);

- протоколом осмотра предмета (видеозаписи) от 07 марта 2025 года, в ходе которого в кабинете № *** ОМВД России «Филимонковский» г. Москвы по адресу***, был осмотрен DVD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия 28.02.2025 года, в супермаркете «ДА», расположенном по адресу: *** (т. 1 л.д. 92-103);

- справкой о стоимости причиненного ущерба ООО «Фреш Маркет» от 26 февраля 2025 года, согласно которой ООО «Фреш Маркет» причинен материальный ущерб на общую сумму ** * рублей *** копейки без учета НДС вследствие кражи имущества, а именно: «МОЛОЧ. ШОК. МЕРСИ С ЦЕЛ.ЛЕСН.ОРЕХ 15х100г», в количестве 10 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «ГОРЬКИЙ ШОКОЛАД МЕРСИ 72% 15Х100 гр», в количестве 15 штук, стоимостью *** рублей ***копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Шоколад молочный Milka (Милка), 85 г», в количестве 20 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «РЩД ШокПузырькиШокБелПористый22х75», в количестве 22 штук, стоимостью *** рубль *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Паста ореховая с добавлением какао Nutella (Нутелла) 350 г», в количестве 16 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Шоколад молочный с медово-миндальной нугой Toblerone (Тоблерон), 100 г», в количестве 80 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС, из супермаркета «ДА», расположенного по адресу: *** (т. 1 л.д. 19);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Лента» ФИО9, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она на основании доверенности представляет интересы ООО «Лента» в правоохранительных органах. Занимает должность директора магазина ООО «Лента». 11 декабря 2024 года она находилась на работе в торговом зале супермаркета «Супер Лента», расположенного по адресу: г. Москва, ул. Харьковская, д. 2. Примерно в 19 часов 30 минут, проходя мимо отдела с бытовой химией, она обнаружила отсутствие большого количества товара на стеллажах. Она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. В результате просмотра камер видеонаблюдения, она увидела, как ФИО1 заходит в помещение магазина примерно в 19 часов 20 минут, берет продуктовую корзину в руки и проходит в отдел с бытовой химией. Затем ФИО1 подходит к стеллажам, берет большое количество товара и складывает в черный пакет, который находится в продуктовой корзине. Далее ФИО1 проходит рядом с отделом «Консервация», останавливается между стеллажей с товарами, ставит продуктовую корзину на пол, ходит мимо стеллажей с товарами, осматривается, вытаскивает из корзины черный пакет, наполненный товарами, и с пакетом в руке, выходит из помещения супермаркета, минуя рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар. В ходе проведенной инвентаризации была выявлена следующая недостача товара: «Шампунь NATURE SEBERICA (Натур Себерика) Облепиховый д/поврежденных волос (Россия) 400 мл», в количестве 8 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Маска д/волос ПРЕЛЕСТЬ Professional Expert Collection (Профессионал Эксперт Коллекшион» Кератинотерапия д/люб. Типа (Россия) 500мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь ГЛИСС КУР Исключительное увлажнение (Россия) 400мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копейка без учета НДС за 1 штуку; «Гель д/душа и шампунь PALMOLIVE (Палмолив) активный уход 2в1 д/муж (Турция) 250мл», в количестве 2 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Маска д/волос РЕЦЕПТЫ БАБУШКИ АГАФЬИ Репейная укрепл. д/ослаб.вол. (Россия) 300мл», в количестве 1 штуки, стоимостью ***рубля *** копейка без учета НДС за 1 штуку; «Крем д/лица LOREAL (Лориал) Гиалурон Эксперт Дневной уход SPF20 (Россия) 50мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Масло-эликсир FRUCTIS (Фруктис) Преображение (Израиль) 150мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль 35 копеек без учета НДС; «Крем-маска LOREAL (Лореал) ФИО2 ночн. (Германия) 50мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Крем-д/лица LOREAL (Лореал) Возраст эксперт Лифтинг-уход п/морщин 45+ ночной (Германия) 50мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Шампунь CLEAR (Клеар) Мужской icy Ocean (Айси Океан) (Россия) 380мл», в количестве 3 штук, стоимостью *** рублей 03 копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Масло д/волос ELSEVE (ФИО3) Экстраординарное (Германия) 100мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Шампунь ELSEVE (ФИО3) Роскошь Питания 6 масел (Россия) 400мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь ELSEVE (ФИО3) Ультрапрочность укрепляющий (Россия) 400мл», в количестве 4 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Антиперспирант REXONA (Рексона) Яркий букет аэроз. (Россия) 150мл», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Шампунь CLEAR Vita Abe (ФИО4 Абэ) п/перхоти д/жен.восст. поврежд. И окраш. Волос (Россия) 400мл», в количестве 10 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Крем д/лица ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ SPF Expert (ЭСПИЭФ Эксперт) Дневной SPF30 (ЭСПИЭФ), д/зрелой кожи (Россия) 48мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «Гель д/бритья NIVEA Men (Нивея Мэн) успокаивающий, д/чувствительной кожи (Польша) 200мл», в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей *** копейка без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Дезодарант- антиперспирант NIVEA Men (Нивея Мэн) Экстремальная свежесть шариковый (Германия) 50мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Дезодарант- антиперспирант NIVEA Men (Нивея Мэн) Серебряная защита шариковый (Германия) 50мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Гель д/бритья NIVEA Men (Нивея Мэн) Защита и уход, увлажняющий (Польша) 200мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копейка без учета НДС за 1 штуку; «Дезодарант-антиперспирант NIVEA (Нивея) невидим защит д/черн / белого д/тела шарик (Германия)», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Дезодарант –антиперспирант NIVEA Fresh (НИВЕЯ Фреш) Невидимый д/черн белого муж шарик (Германия) 50мл», в количестве 3 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «Антиперспирант NIVEA Ultra (НИВЕЯ Ультра) ролик (Германия) 50мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Дезодорант REXONA (Рексона) Невидимый на черном и белом», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Средство косметическое ЧИСТАЯ ЛИНИЯ 5в1 Идеальная кожа (Россия) 120мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь DAVE Hair therapy (Дав Хаир терапи) объем и восстановление (Россия) 380мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей 65 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Антиперспирант REXONA (Рексона) Кристалл Чистая вода (Россия) 50мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь DOVE Hair Therapy (Дав Хаир Ферапи) Интенсивное восстановление (Россия) 380мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь ЧИСТАЯ ЛИНИЯ 2в1 на отваре целебных трав (Россия) 400мл», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубль *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Бальзам после бритья NIVEA Men (НИВЕЯ Мэн) д/чувствительной кожи (Германия) 100мл», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Лосьон после бритья NIVEA Men (НИВЕЯ Мэн) д/чувствительной кожи (Германия) 100мл», в количестве 3 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС, а всего на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС. Своими действиями причинен ООО «Лента» материальный ущерб в размере *** рублей *** копеек без учета НДС, что является для ООО «Лента» незначительным (т. 2 л.д. 37-41);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он в настоящее время работает в должности полицейского ОР ППСП ОМВД России по району Бирюлево Западное г. Москвы. 09.06.2025 он заступил на службу в 09 часов 00 минут совместно с полицейским ОР ППСП ОМВД России по району Бирюлево Западное г. Москвы лейтенантом полиции ФИО11 по охране общественного порядка и общественной безопасности. 09.06.2025 примерно в 12 часов 20 минут по адресу: ***. ФИО1, *** г.р., зарегистрированный по адресу***, который 11.12.2024 совершил тайное хищение товара из супермаркета «Супер Лента» по адресу: ***, на сумму *** рублей *** копеек без учета НДС. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по району Бирюлево Западное г. Москвы для дальнейшего разбирательства (т. 2 л.д. 50-51);

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Лента» ФИО9, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по району Бирюлево-Западное за № 18434 от 12.12.2024 года, согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое находясь в торговом зале супермаркета «Супер Лента» ООО «Лента», расположенном по адресу: ***, похитило имущество, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС, принадлежащее ООО «Лента» (т. 1 л.д. 134);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 декабря 2024 года, согласно которому в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 48 минут было осмотрено торговое помещение супермаркета «Супер Лента» ООО «Лента», расположенное по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 137-145);

- протоколом осмотра предмета (документов) от 26 июня 2025 года, в ходе которого в кабинете № 217 ОМВД России «Филимонковский» г. Москвы по адресу: ***, были осмотрены товарная накладная № *** от 05.07.2024 года; товарная накладная № *** от 20.08.2024 года; товарная накладная № *** от 31.03.2024 года; товарная накладная № *** от 18.11.2024 года; товарная накладная № *** от 27.09.2024 года; товарная накладная № *** от 05.02.2024 года; товарная накладная № *** от 05.11.2024 года; товарная накладная № *** от 26.03.2024 года; товарная накладная № *** от 22.11.2024 года; товарная накладная № *** от 26.03.2024 года; товарная накладная № *** от 11.06.2024 года; товарная накладная № *** от 05.11.2024 года; товарная накладная № *** от 17.11.2024 года; товарная накладная № *** от 03.11.2024 года; товарная накладная № *** от 08.12.2024 года; товарная накладная № *** от 06.10.2024 года, приобщенные к материалу проверки представителем ООО «Лента» ФИО9 (т. 4 л.д. 1-47);

- протоколом осмотра предмета (видеозаписи) от 10 июня 2025 года, в ходе которого в кабинете № *** ОД ОМВД России по району Бирюлево Западное г. Москвы по адресу: ***, был осмотрен DVD-R диск, приобщенный к материалу проверки (т. 2 л.д. 42-46);

- справкой о стоимости причиненного ущерба ООО «Лента» от 11 декабря 2024 года, согласно которой ООО «Лента» причинен материальныйй ущерб на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС вследствие кражи имущества, а именно: «Шампунь NATURE SEBERICA (Натур Себерика) Облепиховый д/поврежденных волос (Россия) 400 мл», в количестве 8 штук, стоимостью *** рублей ** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 1 *** рублей *** копейки без учета НДС; «Маска д/волос ПРЕЛЕСТЬ Professional Expert Collection (Профессионал Эксперт Коллекшион» Кератинотерапия д/люб. Типа (Россия) 500мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь ГЛИСС КУР Исключительное увлажнение (Россия) 400мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копейка без учета НДС за 1 штуку; «Гель д/душа и шампунь PALMOLIVE (Палмолив) активный уход 2в1 д/муж (Турция) 250мл», в количестве 2 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Маска д/волос РЕЦЕПТЫ БАБУШКИ АГАФЬИ Репейная укрепл. д/ослаб.вол. (Россия) 300мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копейка без учета НДС за 1 штуку; «Крем д/лица LOREAL (Лориал) Гиалурон Эксперт Дневной уход SPF20 (Россия) 50мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Масло-эликсир FRUCTIS (Фруктис) Преображение (Израиль) 150мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «Крем-маска LOREAL (Лореал) ФИО2 ночн. (Германия) 50мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «Крем-д/лица LOREAL (Лореал) Возраст эксперт Лифтинг-уход п/морщин 45+ ночной (Германия) 50мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Шампунь CLEAR (Клеар) Мужской icy Ocean (Айси Океан) (Россия) 380мл», в количестве 3 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Масло д/волос ELSEVE (ФИО3) Экстраординарное (Германия) 100мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Шампунь ELSEVE (ФИО3) Роскошь Питания 6 масел (Россия) 400мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь ELSEVE (ФИО3) Ультрапрочность укрепляющий (Россия) 400мл», в количестве 4 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Антиперспирант REXONA (Рексона) Яркий букет аэроз. (Россия) 150мл», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Шампунь CLEAR Vita Abe (ФИО4 Абэ) п/перхоти д/жен.восст. поврежд. И окраш. Волос (Россия) 400мл», в количестве 10 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Крем д/лица ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ SPF Expert (ЭСПИЭФ Эксперт) Дневной SPF30 (ЭСПИЭФ), д/зрелой кожи (Россия) 48мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «Гель д/бритья NIVEA Men (Нивея Мэн) успокаивающий, д/чувствительной кожи (Польша) 200мл», в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей *** копейка без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Дезодарант- антиперспирант NIVEA Men (Нивея Мэн) Экстремальная свежесть шариковый (Германия) 50мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Дезодарант- антиперспирант NIVEA Men (Нивея Мэн) Серебряная защита шариковый (Германия) 50мл», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Гель д/бритья NIVEA Men (Нивея Мэн) Защита и уход, увлажняющий (Польша) 200мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копейка без учета НДС за 1 штуку; «Дезодарант-антиперспирант NIVEA (Нивея) невидим защит д/черн / белого д/тела шарик (Германия)», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей 06 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Дезодарант –антиперспирант NIVEA Fresh (НИВЕЯ Фреш) Невидимый д/черн белого муж шарик (Германия) 50мл», в количестве 3 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «Антиперспирант NIVEA Ultra (НИВЕЯ Ультра) ролик (Германия) 50мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Дезодорант REXONA (Рексона) Невидимый на черном и белом», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Средство косметическое ЧИСТАЯ ЛИНИЯ 5в1 Идеальная кожа (Россия) 120мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь DAVE Hair therapy (Дав Хаир терапи) объем и восстановление (Россия) 380мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «Антиперспирант REXONA (Рексона) Кристалл Чистая вода (Россия) 50мл», в количестве 1 штуки, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь DOVE Hair Therapy (Дав Хаир Ферапи) Интенсивное восстановление (Россия) 380мл», в количестве 5 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку; «Шампунь ЧИСТАЯ ЛИНИЯ 2в1 на отваре целебных трав (Россия) 400мл», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубль *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Бальзам после бритья NIVEA Men (НИВЕЯ Мэн) д/чувствительной кожи (Германия) 100мл», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «Лосьон после бритья NIVEA Men (НИВЕЯ Мэн) д/чувствительной кожи (Германия) 100мл», в количестве 3 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС, из супермаркета «Супер Лента», расположенного по адресу: *** (т. 1 л.д. 151-153);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Фреш Маркет» ФИО6, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с февраля 2022 по настоящее время он является уполномоченным представителем компании ООО «Фреш Маркет». В его должностные обязанности входит: плановая и внеплановая проверка записей архива с камер видеонаблюдения, контроль торгового зала, выявление и пресечение хищений в торговом зале. На основании доверенности, выданной ему генеральным директором данной компании, представляет интересы ООО «Фреш Маркет» в правоохранительных органах. 22 декабря 2024 года он, прибыв в супермаркет «ДА» ООО «Фреш Маркет» по адресу: ****, стал просматривать архив с камер видеонаблюдении, установленных в супермаркете «ДА». В ходе просмотра видеозаписей им было установлено, что 20 декабря 2024 года, в период времени с 15 часов 53 минуты до 16 часов 02 минуты, неизвестным лицом и ФИО1 был похищен товар. При просмотре видеозаписи было установлено, что в 15 часов 53 минуты 20 декабря 2024 года, в торговый зал через входную группу супермаркета «ДА» проходит ФИО1 Взяв покупательскую корзину зеленого цвета, проходит в супермаркет торгового зала, подходит к стеллажу с кондитерскими изделиями, ставит покупательскую зеленую корзину, в нее кладет полиэтиленовый пакет черного цвета, в этот момент, посмотрев по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, берет со стеллажа товары, а именно: «Конф. Ферреро Рошер из мол.шоколада 200г», в количестве 15 штук, стоимостью 463 рубля 45 копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «ШОКОЛАД_Вдохновение_классический_1/100», в количестве 92 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ШОКОЛАД_Вдохновение_миндаль_и_ трюфельный_крем_1/100», в количестве 87 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС, а всего имущества на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС. Вышеуказанный товар он сложил в находящийся при нем пакет черного цвета. Далее ФИО1, убедившись, что его действия остались неочевидными для окружающих, через входные рамки, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, вынес пакет с похищенным товаром. После чего к данному пакету подошел неизвестный мужчина № 2, кавказской внешности, с бородой, одетый в черную куртку, синие джинсы, обувь черного цвета с белыми полосками, забрал пакет с товаром и направился в неизвестном ему направлении. Таким образом, компании ООО «Фреш Маркет» причинен незначительный материальный ущерб в размере *** рублей *** копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 156-158);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в должности старшего участкового уполномоченного отдела МВД России «Филимонковский» г. Москвы, имеет специальное звание «майор полиции». У него на исполнении находился материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 2292 от 30.01.2025 года, по заявлению представителя потерпевшего ООО «Фреш Маркет», в котором он просил привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, похитивших имущество, принадлежащее ООО «Фреш Маркет». Представитель потерпевшего ООО «Фреш Маркет» пояснил что просматривались им видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении супермаркета «ДА». Данная видеозапись была изъята им в ходе осмотра места происшествия и в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им был установлен гражданин ФИО1, который, находясь в вышеуказанном супермаркете, похитил товар совместно с неустановленным лицом (т. 3 л.д. 212-214);

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Фреш Маркет» ФИО6, зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Филимонковский» г. Москвы за № 2292 от 30.02.2025 года, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое, находясь в торговом зале супермаркета «ДА» ООО «Фреш Маркет», расположенном по адресу: ***, похитило имущество на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС, принадлежащее ООО «Фреш Маркет» (т. 2 л.д. 73);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут было осмотрено торговое помещение супермаркета «ДА» ООО «Фреш Маркет», расположенное по адресу: *** (т. 2 л.д. 75-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 июня 2025 года, в ходе которого в кабинете № 217 ОМВД России «Филимонковский» г. Москвы по адресу***, были осмотрены - счет фактура и передаточный документ № *** от 27.11.2024 года; счет фактура и передаточный документ № ***/*** от 31.07.2024 года; счет фактура и передаточный документ № ***/*** от 18.12.2024 года, приобщенные к материалу проверки представителем ООО «Фреш Маркет» ФИО6 (т. 4 л.д. 1-47);

-протоколом осмотра предметов (видеозаписи) от 24 марта 2025 года, в ходе которого в кабинете № 217 ОМВД России «Филимонковский» г. Москвы по адресу***, был осмотрен DVD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия 28.02.2025 года в супермаркете «ДА», расположенном по адресу: город Москва, 

<

...> (т. 2 л.д. 168-181);

- справкой о стоимости причиненного ущерба ООО «Фреш Маркет» от 30 января 2025 года, согласно которой ООО «Фреш Маркет» причинен материальной ущерб на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС вследствие кражи имущества, а именно: «Конф. Ферреро Рошер из мол.шоколада 200г», в количестве 15 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «ШОКОЛАД_Вдохновение_классический_1/100», в количестве 92 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ШОКОЛАД_Вдохновение_миндаль_и_ трюфельный_крем_1/100», в количестве 87 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС, из супермаркета «ДА», расположенного по адресу: ***, строение 1 (т. 2 л.д. 98);

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Атак» №474 ФИО12, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности директора супермаркета «Ашан», расположенного по адресу: ***. На основании доверенности она уполномочена представлять интересы ООО «Атак» Nº474. 31 января 2025 года ей поступила информация от менеджера отдела косметики ФИО13 супермаркета «Ашан», расположенного по адресу: 

<

...> вл.8-10, о том, что ФИО13 заметила явную недостачу товаров. Позже с ней связался менеджер службы безопасности ФИО14, который сообщил, что просматривая камеры видеонаблюдения обнаружил, что в супермаркете произошла кража товаров. ФИО14 было установлено, что 29 января 2025 года в 16 часов 25 минут в супермаркет вошел ФИО1, который направился к стеллажам с косметическими товарами, где стал складывать товары в черный пакет, который находился у него в корзине, после чего ФИО1 отправился в сторону расчетно-кассового узла, забрал пакет с товарами из корзины и минуя данную зону, не оплатив товары, примерно в 16 часов 35 минут покинул магазин. Далее было принято решение обратиться в полицию для написания заявления о краже товара и для установления лица, совершившего кражу. Позже от сотрудников полиции поступила информация, что ими был выявлен гражданин, совершивший кражу 29 января 2025 года в супермаркете «Ашан», расположенном по адресу: г***, им оказался гражданин ФИО1 Своими преступными действиями ФИО1 причинил собственнику ООО «Атак» Nº***, незначительный имущественный ущерб на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС (т. 3 л.д. 128-132);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы, имеет специальное звание - майор полиции. 06.02.2025 года ему поступило заявление от ФИО14, менеджера службы безопасности ООО «АТАК» Nº474, расположенного по адресу***, по факту кражи товара 29.01.2025 года из магазина. Им была проведена проверка, запрошены документы на похищенный товар, а именно: доверенность, справка о стоимости похищенного имущества, акт инвентаризации, товарно-транспортные накладные, устав, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, уведомление о постановки на учет Российской организации в налоговом органе, просмотрена видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия. В ходе проверки по материалу было установлено, что к совершению хищение товара из магазина ООО «АТАК» Nº***, по адресу: ***, причастен ФИО1, *** года рождения. Далее направлен запрос в ОСТМ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, с целью проведения оперативной идентификации по изображению лица ФИО1 ПАРСИВ ГИС «ЕЦХД», по результатам которого 18.02.2025 года примерно в 23 часа 00 минут по адресу: ***, был задержан гражданин ФИО1, *** года рождения, и доставлен в ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы для дальнейшего разбирательства (т. 3 л.д. 139-141);

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности менеджера в супермаркете «Ашан» ООО «АТАК» №***, расположенном по адресу: ***. В ее обязанности входит следить за отделом косметики, а именно, заниматься раскладкой товара, вести инвентаризацию товара, чтобы понимать, какой товар необходимо заказать и пополнить запасы, а также следить за порядком на стеллажах, чтобы каждый товар находился на своем месте. 30 января 2025 года она заступила в ночную смену в магазине «Ашан» по вышеуказанному адресу и в первую очередь, ею было принято решение произвести осмотр товара, расположенного на стеллажах. Просмотрев все стеллажи с косметической продукцией, она поняла, что товара не хватает. Об этом ею сразу же было сообщено директору магазина ФИО16 и менеджеру службы безопасности ФИО14, который после просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Ашан», принадлежащего ООО «Атак» Nº ***, сообщил ей, что 29 января 2025 года в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут была совершена кража товара из косметического отдела ФИО1 В дальнейшем ею совместно с директором магазина произведена инвентаризация товара, в ходе которой выявилась недостача товара, а именно: «ТВ ДЕЗ WOLFTHOR (ВОЛЬФХОР) 50MЛ OLD SP (ОЛД СП)», в количестве 12 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «АХЕ (АКС) ЗАЩИТА ОТ ПЯТЕН 50 МЛ», в количестве 4 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «АХЕ (АКС) ДЕО СТИК ОСЕАN (ОКЕАН) 50МЛ», в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС; «ДЕЗ ТВЕРД CAPTAIN (ФИО5) 50 МЛ OS (ОС)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «OLD SPISE (ОЛД СПАЙС) TB A/П BEARGLOVE (БИРГЛАВ) 50», в количестве 3 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ TB NIGHT PANTHER (НАЙТ ПАНФЕР)50 MЛ OLD SPICE (ОЛД СПАЙС)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ ТВ TIGER CLAW (ТАЙГЕР КЛОВ) 50 МЛ OLD SPI СЕ (ОЛД СПАЙС)», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «REXONA (РЕКСОНА) СТИК МУЖ COBAL (КОБЭЛ)55Г», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «АП КАР АНТИБ НЕВИД 40МЛ REXONA (РЕКСОНА)», в количестве 3 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС; «ДЕЗ СТИК СУХ ПУД 40МЛREXONA (РЕКСОНА)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «НИВЕА ДЕЗ ШАР НЕВ МУЖ 50», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «NIVEA (НИВЕЯ) ГЕЛЬ Д/БР.Д/ЧУВСТ.200МЛ», в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС; «КРЕМ АНТИВОЗР CARE (КЭР) 100 NIVEA» (НИВЕЯ), в количестве 12 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «КРЕМ ЧУВ Д/ЛИЦА CARE (КЭР) 100 NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 7 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «НИВЕЯ БАЛЬЗАМ П/БР.Д/ЧУВС. 100М», в количестве 2 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «NIVEA (НИВЕЯ) ДЕТ С/3 СПР SPF (ЭСПЭЭФ)30 200МЛ», в количестве 10 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «НИВЕЯ КРЕМ СОФТ 200 МЛ», в количестве 13 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «КРЕМ ДЛЯ ЛИЦА МУЖ 75мл NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей *** копейка без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ WOLFTHORN (ВОЛЬФХОР) 150MЛ OLD SPICE (ОЛД СПАЙС)», в количестве 5 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ЛОС. П/БРИТЬЯ ULTRA (УЛЬТРА) 100 NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 14 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «КРЕМ УВЛ Д/ЛИЦА CARE (КАР) 100 NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 9 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ NIVEA (НИВЕЯ) ШАР СЕР.ЗАЩИТ50МЛ», в количестве 24 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС (т. 3 л.д. 165-170);

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Атак» №474 ФИО17, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы за № 2827 от 06.02.2025 года, согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое, находясь в торговом зале супермаркета «Ашан» ООО «Атак» №***, расположенном по адресу: ***, похитило имущество на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС, принадлежащее ООО «Атак» №*** (т. 2 л.д. 201);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2025 года, согласно которому в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут было осмотрено торговое помещение супермаркета «Ашан» ООО «Атак» №***, расположенное по адресу*** (т. 2 л.д. 202-207);

- протоколом осмотра предметов (документов и видеозаписи) от 09 апреля 2025 года, в ходе которого в кабинете № 20 ОД ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы был осмотрен файл-пакет с флеш-накопителем с находящимися в нем видеозаписями, изъятыми с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Ашан» ООО «Атак» №*** по адресу: ***, а также документы на похищенный товар: товарно-транспортные накладные, справка о стоимости похищенного товара, акт инвентаризации, приобщенные к материалу проверки представителем ООО «Атак» №*** ФИО17 (т. 2 л.д. 142-161);

- справкой о стоимости причиненного ущерба ООО «Атак» №474 от 05 февраля 2025 года, согласно которому ООО «Атак» №*** причинен материальной ущерб на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС вследствие кражи имущества, а именно: «ТВ ДЕЗ WOLFTHOR (ВОЛЬФХОР) 50MЛ OLD SP (ОЛД СП)», в количестве 12 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «АХЕ (АКС) ЗАЩИТА ОТ ПЯТЕН 50 МЛ», в количестве 4 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму 1 *** рублей *** копеек без учета НДС; «АХЕ (АКС) ДЕО СТИК ОСЕАN (ОКЕАН) 50МЛ», в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС; «ДЕЗ ТВЕРД CAPTAIN (ФИО5) 50 МЛ OS (ОС)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей ** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «OLD SPISE (ОЛД СПАЙС) TB A/П BEARGLOVE (БИРГЛАВ) 50», в количестве 3 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ TB NIGHT PANTHER (НАЙТ ПАНФЕР)50 MЛ OLD SPICE (ОЛД СПАЙС)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ ТВ TIGER CLAW (ТАЙГЕР КЛОВ) 50 МЛ OLD SPI СЕ (ОЛД СПАЙС)», в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копейки без учета НДС; «REXONA (РЕКСОНА) СТИК МУЖ COBAL (КОБЭЛ)55Г», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «АП КАР АНТИБ НЕВИД 40МЛ REXONA (РЕКСОНА)», в количестве 3 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС; «ДЕЗ СТИК СУХ ПУД 40МЛREXONA (РЕКСОНА)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму ***рублей *** копейки без учета НДС; «НИВЕА ДЕЗ ШАР НЕВ МУЖ 50», в количестве 5 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «NIVEA (НИВЕЯ) ГЕЛЬ Д/БР.Д/ЧУВСТ.200МЛ», в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копейки без учета НДС; «КРЕМ АНТИВОЗР CARE (КЭР) 100 NIVEA» (НИВЕЯ), в количестве 12 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «КРЕМ ЧУВ Д/ЛИЦА CARE (КЭР) 100 NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 7 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «НИВЕЯ БАЛЬЗАМ П/БР.Д/ЧУВС. 100М», в количестве 2 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «NIVEA (НИВЕЯ) ДЕТ С/3 СПР SPF (ЭСПЭЭФ)30 200МЛ», в количестве 10 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «НИВЕЯ КРЕМ СОФТ 200 МЛ», в количестве 13 штук, стоимостью *** рубля *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «КРЕМ ДЛЯ ЛИЦА МУЖ 75мл NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей *** копейка без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубль *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ WOLFTHORN (ВОЛЬФХОР) 150MЛ OLD SPICE (ОЛД СПАЙС)», в количестве 5 штук, стоимостью *** рублей *** копейки без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ЛОС. П/БРИТЬЯ ULTRA (УЛЬТРА) 100 NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 14 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рублей *** копеек без учета НДС; «КРЕМ УВЛ Д/ЛИЦА CARE (КАР) 100 NIVEA (НИВЕЯ)», в количестве 9 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, на общую сумму *** рубля *** копеек без учета НДС; «ДЕЗ NIVEA (НИВЕЯ) ШАР СЕР.ЗАЩИТ50МЛ», в количестве 24 штук, стоимостью *** рубля *** копеек без учета НДС за 1 штуку, из супермаркета «Ашан», расположенного по адресу***т. 2 л.д. 214).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона, документы составлены также в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные.

Вышеуказанные показания представителей потерпевших и свидетелей суд признает достоверными, поскольку они последовательны и полностью согласуются между собой и с материалами дела. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено, ранее никто из них с ним знаком не был, личных неприязненных отношений к нему они не испытывают. 

Существенных противоречий в показаниях представителей потерпевших и свидетелей, которые не могут быть устранены иными доказательствами по делу, не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности этих лиц в незаконном осуждении ФИО1 судом не установлено.

Признание вины подсудимым ФИО1 свидетельствует о том, что он согласен с содержащимся в обвинительном заключении описанием преступлений, их событием (время, место, способ и другие обстоятельства их совершения), с корыстным мотивом, побудившим на их совершение, а также с характером и размером причиненного преступлениями ущерба потерпевшим. Суд исключает самооговор подсудимого.

Действия подсудимого ФИО1 в каждом случаем носили неочевидный для окружающих характер, были направлены на завладение чужим имуществом в корыстных целях, о чем свидетельствуют характер этих действий, поведение подсудимого в момент совершения преступлений, а также наступившие последствия, выразившиеся в хищении чужого имущества, распоряжении похищенным по своему усмотрению.

О наличии в действиях ФИО1 и соучастника предварительной договоренности на совершение преступления 20 декабря 2024 года в супермаркете «ДА», принадлежащего ООО «Фреш Маркет», свидетельствует согласованный и целенаправленный характер их действий, направленный на совершение объективной стороны инкриминируемого преступления, в частности, совместное нахождение на месте преступления, распределение преступных ролей, согласование преступных действий, сокрытие с места совершения преступления. 

Таким образом, оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказана, а его действия квалифицирует по эпизодам от 26 октября 2024 года, 11 декабря 2024 года, 29 января 2025 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а по эпизоду от 20 декабря 2024 года по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, а также с учетом того, что на учетах в НД и ПНД он не состоит.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, ***.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи в быту матери, поступление в ВУЗ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, их характер и степень общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, исходя из целей назначения наказания по перевоспитанию осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ за каждое преступление. 

Оценив совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а также каждое в отдельности, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства преступления средней тяжести, данные о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

По совокупности преступлений суд назначает наказание ФИО1 по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, не находя при этом оснований для их полного сложения и поглощения менее строгого наказания более строгим.

Учитывая, что наказание в виде штрафа в размере *** рублей, назначенное ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 75 Тверской области от 16 февраля 2023 года, не исполнено в полном объеме, окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ, полностью присоединяя неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, установленном ст.ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 26 октября 2024 года) в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 11 декабря 2024 года) в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 20 декабря 2024 года) в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 29 января 2025 года) в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 360 (триста шестьдесят) часов.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 75 Тверской области от 16 февраля 2023 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 360 (триста шестьдесят) часов в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного, со штрафом в размере *** ( рублей.

Штраф подлежит перечислению по указанным реквизитам: Наименование получателя платежа: Главное управление Банка России по Центральному Федеральному округу г. Москвы, КПП ***, ИНН налогового органа ***, ГУ Банка России по ЦФО г. Москвы, Код ОКТМО ***, номер счета получателя платежа ***, код бюджетной классификации КБК ***, БИК ***, ФИО18, л/с ***.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- предметы и документы, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья Д.В. Тришин